
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione num. 26   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 27.06.2020  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL 
BILANCIO  CONSOLIDATO ANNO 2019 - AI SENSI DEL DLGS 50/2016 ASRT 26 C. 

LETTRA A)         - CIG : Z722D6E866 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

Richiamate le delibere di Consiglio comunale: 

 n. 09 del 27.05.2020 di approvazione del Documento Unico di programmazione 

2020/2022; 

 n. 10 del 27.05.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

 

Richiamata la delibera di Giunta n. 57 del 15.06.2020 di approvazione del Peg 2020/2022; 

 
Preso atto  che il Consiglio comunale dovrà approvare il bilancio consolidato con i bilanci 
2019 delle società controllate/partecipate dall’Ente, ai sensi dell'art. 151 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, in attuazione del principio applicato n. 4/4 di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
Rilevato che la redazione del bilancio consolidato, sia per l'importanza sia per la 
complessità, richiede competenze normative ed organizzative tali da rendere necessario 
ricorrere a ditta specializzata che curi lo studio, l'istruttoria e la predisposizione di tutta la 
documentazione per addivenire all'approvazione del bilancio consolidato 2019 e l'invio dei 
dati alla BDAP entro i termini di legge; 
 

Ricordato, inoltre che,  la redazione del GAP e del perimetro di consolidamento, è un’attività 
propedeutica alla stesura del bilancio consolidato;  

 
Rilevata la necessità di avvalersi, per lo svolgimento di tale adempimento, di una 
professionalità esterna che possa collaborare con il personale dell’ufficio ragioneria e con la 
sottoscritta mettendo a disposizione la propria competenza e conoscenza della materia vista 
la complessità gestionale e operativa che sottende alla redazione del documento in oggetto. 

 



 

 2 

Considerato che l’attività di redazione del bilancio consolidato dovrà comprendere le attività 
di seguito riportate: 

 
AGGIORNAMENTO GAP E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
 

- Individuazione del GAP (Gruppo Amministrazione Pubblica) e Perimetro di 
Consolidamento; 

- Assistenza nell’elaborazione della delibera di riferimento. 

 

ELABORAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

 

- Verifica e aggiornamento del perimetro GAP e perimetro di consolidamento; 

- tenuta dei rapporti con gli enti partecipati; 

- stesura del bilancio consolidato (stato patrimoniale, conto economico), nonché 
della relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa; 

- assistenza nella stesura degli atti formali (a titolo esemplificativo, proposta di 
delibera di Giunta per l’identificazione del GAP e perimetro di consolidamento, 
proposta di delibera di Consiglio Comunale) per l’approvazione del bilancio 
consolidato dell’Ente Locale. 

- Caricamento degli atti sulla piattaforma BDAP; 
 

 
Richiamate le Linee giuda ANAC 4 in attuazione del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “Nuovo codice 
dei contratti pubblici” aggiornato con decreto correttivo D. Lgs. 19.04.2017 n. 56  e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
Visto  l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in 
base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia) in base al quale per 
importi inferiori ad € 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori;  
 
Dato  atto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in argomento, e per 
economicità di gestione si ritiene opportuno avvalersi del disposto dell’art. 36, 2° comma, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto in 
materia di centralizzazione degli appalti e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00, adeguatamente motivato. 
 
Rilevato che nelle linee Guida Anac n.4 relative agli affidamenti inferiori alla soglia 
comunitaria, adottate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 si prevede che per acquisti di 
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, la 
determina a contrarre può essere sostituita da atto equivalente che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale. 
 
 
Ritenuto che al fine di realizzare l’acquisizione del  servizi, tenuto conto del miglior rapporto 
tra qualità del servizio reso e costi dello stesso,  si è inteso attivare, la procedura telematica 
di richiesta di offerta  tramite ricorso al Mepa alla ditta “Officine contabili S.R.L.S” ; 
 

Ritenuta l’offerta, pari ad Euro 1.300,00 oltre Iva, congrua;  
 
Richiamata la stipula del contratto RdO n. 2596382, di affido del servizio di redazione del 
Bilancio consolidato alla ditta “Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 62  - 
15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063; 



 

 3 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 02  del 02.01.2020 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa dell’area finanziaria e tributi alla sottoscritta, dottoressa Bardo Irene,   

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di affidare il servizio in oggetto mediante richiesta di offerta con unico operatore 
economico,  tramite Mepa, alla ditta “Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole 
n. 62  - 15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063; 

 
3. di impegnare a favore della ditta “Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 

62  - 15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063 la somma di Euro 1.300,00 oltre Iva, 
per complessivi Euro 1.586,00 sul cap. 101 in conto competenza; 
 

4. Di dare atto che la ditta Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 62  - 
15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063 è in regola con il Durc – INPS n. 22530513 
scadenza 15.10.2020; 
 

5. Di dare atto che la liquidazione avverrà con atto successivo alla conclusione del 
servizio reso e dell’emissione della fattura elettronica, ad alla verifica del Durc 
regolare; 
 
 

6. Di dare atto che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo al servizio  
in argomento risulta essere il seguente: Z72D6E866. 
 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del presente atto, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Irene Bardo. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
Dottoressa Irene Bardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


